

## Informeret samtykke til behandling

Tandplejen kan uden samtykke fra forældrene:

- Indkalde børn i klassen til undersøgelse
- Foretage undersøgelser uden brug af røntgen
- Give mundhygiejneinstruktion
- Foretage afpudsning og tandrensning

Tandplejen kan på baggrund af et generelt udtrykkeligt samtykke fra forældrene give fluoridbehandlinger og foretage røntgenundersøgelser.

Generelt udtrykkeligt samtykke betyder, at man som forældre giver lov til, at Tandplejen fremadrettet må tage røntgenbilleder og foretage fluoridbehandlinger, når det er nødvendigt, på barnet/den unge.

**Fluoridbehandlinger** anvendes for at undgå huller i at opstå og/eller medvirke til at standse udviklingen af huller i tænderne. Hvis der ikke foretages fluoridbehandling af tænder på børn i høj risiko for at få huller eller har begyndende huller, vil udviklingen af huller fortsætte. Der er ingen risiko for komplikationer, dog kan der forekomme irritation af følsomme slimhinder. Der findes forskellige fluoridbehandlingsmetoder, så det er meget få børn, der ikke kan fluoridbehandles.

**Røntgenundersøgelser** anvendes som hjælpemiddel ved tandundersøgelser og til kontrol af sygdomsudvikling mv. Røntgenundersøgelse foretages kun hvis det er nødvendigt. Hvis der ikke tages røntgenbilleder ved behov, kan der være huller eller andet der ikke opdages og der vil derfor være risiko for at en behandling ikke iværksættes i tide. Der er ingen risiko for komplikationer og bivirkninger. Vi modtager alle stråling hver dag, både kosmisk stråling fra rummet og stråling fra undergrunden. Denne kaldes baggrundsstråling og ligner røntgenstråling. Ved en enkelt røntgenoptagelse på en tandfilm får man stråling svarende til 4-12 timers baggrundsstråling. De mængder stråling, man får i forbindelse med undersøgelse af tænder og kæber hos tandlægen, anses for så små, at en skadelig effekt ikke kan registreres. Derfor siger Sundhedsstyrelsen, at patienter hos tandlægen ikke skal beskyttes med f.eks. blygummiforklæde. Dette gælder også børn og gravide.

Et generelt samtykke kan gives skriftligt eller mundtligt. Samtykke kan på ethvert tidspunkt tilbagekaldes.

Tandplejen skal indhente samtykke til alle øvrige tandbehandlinger. Er barnet/den unge fyldt 15 år, kan barnet/den unge selvstændigt vælge behandlingen, hvis forældrene er uenige i behandlingen.

I er altid velkomne til at kontakte Tandplejen, hvis I er i tvivl om ovenstående.